
Státní rostlinolékařská správa 
Sídlo organizace: Těšnov 17, 117 05  Praha 1 

Korespondenční adresa: Ztracená 1099/10, 161 00 Praha 6 

 

Stránka 1 z 3 

 

  
Praha 24.9.2012 

čj. SRS 041085/2012 
Oblastní odbor SRS 

Ztracená 1099/10 

161 00  Praha 6 

 

Zpráva č. 18 oblastního odboru PRAHA 

o výskytu škodlivých organismů a poruch 

za období od 27.8.–23.9.2012 

 
1. Počasí 
  

    Konec měsíce srpna byl suchý a teplý. Noční teploty 
dosahovaly 10 °C až 17 °C, odpolední 22 °C až 29 °C. Počátek 
září znamenal krátkodobý propad denních teplot až o 10 °C, po 
kterém následovalo opětovné postupné zvyšování teplot znovu 
až k 29 °C. Nárůst teplot gradoval 11. září. Druhá dekáda září již 
přinesla noční teploty od 4 °C do 10 °C a denní teploty od 14 °C do 24 °C. Období 
se vyznačovalo občasnými dešťovými srážkami různé intenzity. Lokálně se jednalo 
o přívalové deště. Východní část oblasti zasáhly kroupy. Srážky byly opět lokálně 
doprovázeny větrnými poryvy. Vál slabý proměnlivý vítr. Za celé sledované období napršelo 
od 1 mm do 90 mm srážek.  

 
2. Výskyt škodlivých organismů a poruch  

 
Sledované období je v oblasti již ve znamení sklizně slunečnice, končící sklizně 

kukuřice, dokončena je sklizeň chmele. V současnosti probíhá příprava půdy, setí ozimých 
ječmenů a některých odrůd ozimých pšenic. U ozimých řepek probíhá aplikace regulátorů 
růstu nebo fungicidů s morforegulačním účinkem. Lokálně se provádí aplikace rodenticidů. 
Přívalové deště způsobily lokální záplavy. Některé pozemky jsou dosud podmáčené, místy 
se stojící vodou. 

 

OBILNINY  
  

Po deštích začínají vzcházet časně seté ozimé obilniny. Pokračuje setí ozimých obilnin. 
 
OLEJNINY 
   
ŘEPKA OZIMÁ (RF 00-15) 
(suché semeno - 5. pravý list vyvinutý) 
Poslední seté plochy začínají vlivem dešťů vzcházet. 
 První slabé výskyty dřepčíka olejkového (Psylliodes chrysocephala) byly 
pozorovány v okresu Beroun (Chyňava, 11.9.), Mělník (Všetaty, 19.9.), Příbram (Kosova 
Hora, 11.9.), Rakovník (Kolešovice, 11.9.). 
 Plošné miny způsobené vrtalkou zelnou (Phytomyza rufipes) pozorovány v okresu 
Kladno (Kačice, 13.9.). 



   

Stránka 2 z 3 

 Silný výskyt hraboše polního (Microtus arvalis) zjištěn v okresu Kladno (Loucká, 
Miletice, 13.9.), Kolín (Třebovle, 17.9.). Střední výskyt zjištěn v okresu Kutná Hora 
(Radvanice nad Sázavou, Smilovice u Staňkovic, 20.9.). Na uvedených plochách 
proběhlo ošetření. 
 
OKOPANINY 
 
BRAMBOR (RF 91-99) 
(hlízy ještě nemají pevnou slupku  - hlízy odloučené od stonků) 
 Abiotické zmlazování hlíz bramboru a abiotická sklovitost hlíz bramboru byla 
zjištěna na hlízách v okresu Kladno (Vraný, 4.9.). 

Všeobecný slabý výskyt aktinobakteriální obecné strupovitosti bramboru 
(Streptomyces scabiei) zjištěn v okresu Kutná Hora (Pertolice a Slavošov u Zruče nad 
Sázavou, Laziště u Pertolic, Volavá Lhota). 

První slabé výskyty plísně bramboru (Phytophthora infestans) na hlízách 
u drobných pěstitelů pozorovány v okresu Příbram (Vysoká Pec u Příbramě, 12.9.). 
 
KUKUŘICE (RF 85-99) 
(vosková zralost, zrna žlutavá až žlutá, asi 55 % sušiny zrna - sklizňová zralost, plodina 
sklizena) 
 První slabé výskyty obecné snětivosti kukuřice (Ustilago maydis) pozorovány 
v okresu Beroun (Chyňava, 28.9.) a Kladno (Lány, 5.9.). Opakované slabé výskyty zjištěny 
v okresu Nymburk (Poděbrady, Přední Lhota, Straky, 28.8.) a Rakovník (Mutějovice, 
Kolešovice, 6.9.). 
 Střední výskyt rzivosti kukuřice (Puccinia sorghi) sledován v okresu Rakovník 
(Mutějovice, 6.9.). 

Střední výskyt bělorůžové hniloby obilek kukuřice (Fusarium spp.) pozorován 
v okresu Příbram (Bučovice u Březnice, 21.9.). 

První výskyt 2 ks dospělců bázlivce kukuřičného (Diabrotica virgifera) 
v nezamořené oblasti byl laboratorně potvrzen v okresu Beroun (Chyňava, 6.9.). V oblasti 
nárazníkové zóny v okresu Benešov (Borovnice, 29.8.) zjištěn silný, (Vlašim, 29.8., Poříčí 
nad Sázavou, 29.8., Borovnice, 7.9.) zjištěn střední výskyt, v okresu Mělník (Čečelice, 4.9.), 
Mladá Boleslav (Plužná, 31.8.) a Nymburk (Pátek, Úmyslovice, 28.8.) byly zjištěny slabé 
výskyty dospělců ve feromonových lapácích. V zóně kontinuálního šíření v okresu Kolín 
(Křečhoř, 27.8., 11.9.) zjištěn slabý, v okresu Kutná Hora (Kobylnice nad Doubravou, 30.8., 
7.9.) pak silný výskyt dospělců. Z důvodu končící sklizně kukuřic na siláž se pozorování 
postupně ukončuje. 

Kontroly a záznamy výskytu dospělců na lepových deskách se provádí jednou týdně v období 
od 20.6. do poloviny října. 

 
 První slabé výskyty zavíječe kukuřičného (Ostrinia nubilalis) zjištěny v okresu 
Beroun (Chyňava, 28.8.). 
 
ŘEPA CUKROVKA (RF 39-99) 
(plodina úplně zapojena v porostu, listy pokrývají 90 % povrchu půdy-plodina sklizena) 
 První slabé výskyty cerkosporové listové skvrnitosti řepy (Cercospora beticola) 
zjištěny v okresu Nymburk (Pátek, 11.9.) a opakované slabé výskyty pozorovány v okresu 
Kutná Hora (Miskovice, 31.8., Jakub, 5.9.).  
 Slabé výskyty virové žloutenky řepy (Beet yellows virus - BYV) zjištěny v okresu 
Kutná Hora (Jakub, 29.8., Miskovice, 31.8.,) 
  
 
 
 
 



   

Stránka 3 z 3 

OVOCNÉ DŘEVINY  
Jádroviny 
JABLOŇ (RF 81-89) 
(počátek zrání, vývoj odrůdově specifického zbarvení plodu - konzumní zralost, plody mají 
typickou chuť a optimální pevnost)           

V okresu Kladno (Vinařice, 11.9.) zjištěn na plodech slabý výskyt sazovitosti jablek 
(Gloeodes pomigena). 

V oblasti při posledním pozorování zjištěny maximálně slabé výskyty obaleče 
jablečného (Cydia pomonella). V současnosti je pozorování ve feromonových lapácích již 
ukončeno. Na plodech zjištěn silný výskyt v okresu Kutná Hora (Kaňk, Kutná Hora, 3.9.) 

Výskyty obaleče jabloňového (Hedya nubiferana) dosahovaly v oblasti maximálně 
slabých hodnot. Vše odpozorováno ve feromonových lapácích. V současnosti je pozorování 
ukončeno. Na plodech zjištěn silný výskyt v okresu Kutná Hora (Kaňk, Kutná Hora, 3.9.). 

V oblasti nebyly zjištěny výskyty obaleče zimolezového (Adoxophyes orana) 
ve feromonových lapácích. V současnosti je již pozorování ukončeno. 

Střední výskyt poškození plodů vosou obecnou (Vespula vulgaris) pozorováno 
v okresu Příbram (Vysoká Pec u Příbramě, 3.9.). 
 
HRUŠEŇ (RF 89-93) 
(konzumní zralost, plody mají typickou chuť a optimální pevnost - počátek opadu listů z bází 
letorostů) 
 V okresu Kladno (Lumíkov) byl laboratorně potvrzen výskyt fytoplazmového 
chřadnutí hrušně (Candidatus Phytoplasma pyri) v intenzivním sadu. 
 
Peckoviny 
SLIVOŇ (RF 79-91) 
(plod dosahuje asi 90 % konečné velikosti - ukončen růst letorostů, terminální pupen vyvinut, 
listy ještě úplně zelené)  

Při posledním pozorování zjištěny v oblasti pouze slabé výskyty imag obaleče 
švestkového (Cydia  funebrana) ve feromonových lapácích. Pozorování bylo ukončeno. 

 
RÉVA VINNÁ (RF 89) 
(sklizňová zralost) 
 Opakovaný slabý výskyt plísně révy (Plasmopara viticola) na bobulích i na listech 
pozorován v okresu Beroun (20.9.) a Mělník (Mělník, 19.9.). 

Opakovaný slabý výskyt padlí révy (Erysiphe necator) na bobulích zjištěn v okresu 
Mělník (Mělník, 19.9.). 
 

 
Za oblastní odbor Praha zpracoval: Ing. Karel Štefan 


